
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

08/07/2019 27

PRIMA VARAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI ANNI 2019 - 2021 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI
PUBBLICI PER L'ANNO 2019

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

OTTO LUGLIO 19:10

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIANNOVE

COPIA

sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X  1

GALANTE MARIA ANGELA X  2

PETRAGNANI DANILO X  3

SGRIGNUOLI MAURA X  4

FINORO GIOVANNI X  5

VERRATTI MARIA FELICIA X  6

PETROSEMOLO UMBERTO X  7

DI FILIPPO ESTER SARA X  8

MARRONE ALBERTO X  9

ARRIZZA MARIELLA X  10

LUCIANI PAMELA X  11

ROTONDO ANTONELLA X  12

ALLEGRINI NICOLA X  13

13 0

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA  incaricato della
redazione del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 08/07/2019 - Pagina 1 di 7



Argomento posto al n. 3 dell' ODG
Inizio discussione ore: 21:04
Consiglieri presenti e votanti n.13
Il Sindaco illustra il punto e gli interventi da aggiungere nell' elenco annuale, tutti finanziati. 
Prende  la  parola  il  Consigliere  Allegrini  che  dichiara  la  propria  astensione,  in  quanto  non  condivide  le  priorità  che
l'Amministrazione intende perseguire con la propria azione amministrativa, nello specifico, in materia di opere pubbliche. 
Il Sindaco replica che le opere proposte si aggiungono a quelle già deliberate e che sono molto importanti per il territorio:
la nuova palestra presso il Polo scolastico, il progetto  di Bonifica della ex discarica comunale sita dietro il  cimitero,  gli
interventi di efficientamento energetico, la realizzazione della Piazzetta dei Pescatori. 
Il  Consigliere  Allegrini  contesta  che  non  è  stato  modificato,  con  l' occasione,  il  piano  delle  Opere  Pubbliche  già
deliberato, frutto di scelte che evidenziano priorità non condivise.
Il Sindaco, verificato che non vi sono altri interventi, mette ai voti la proposta.
A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai  competenti
funzionari dell'Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti favorevoli 12, astenuto n. 1 (Allegrini),
D E L I B E R A

di adottare e  far proprio il provvedimento risultante  dall' allegata  proposta, recependola  integralmente  in tutte
le sue parti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti favorevoli 12, astenuto n. 1 (Allegrini), 

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 08/07/2019 - Pagina 2 di 7



IL SOTTOSCRITTO
PREMESSO che l'art. 21, comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 dispone che le Amministrazioni e  gli  enti
aggiudicatori  adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti
annuali, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatici e in coerenza con il bilancio;

RICORDATO  che,  con  l'introduzione  del  nuovo  sistema  armonizzato  contabile,  il  D.  Lgs.  118/2011  ha
introdotto il  Documento Unico di  Programmazione  (D.U.P.)  che,  in  materia  di  programmazione,  funge
da  quadro  all'interno  del  quale  devono  essere  declinati  gli  altri  strumenti  di  programmazione  di
maggior dettaglio, ivi compresa la programmazione triennale delle OO.PP.;

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  27.12.2018  di  approvazione  del  programma

triennale dei lavori pubblici anni 2019/2021 ed elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2019;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 in data 27/12/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  con cui

è  stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione  (DUP)  relativo al  periodo 2019/2021 e  la
relativa nota di aggiornamento;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 in data 27/12/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  con cui
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021, redatto in termini  di  competenza e
di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

- la deliberazione  della Giunta comunale  n.  5  del  17/01/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  cui  è
stato approvato Piano Esecutivo di Gestione, parte contabile, per il periodo 2019/2021;

RAVVISATA  l ' e sige nza  di  apportare  una  prima  variazione  al  Programma  Triennale  dei  Lavori
Pubblici per gli anni 2019/2021 e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per l'anno 2019 al  fine  di  inserire  i
seguenti due interventi nell'elenco annuale 2019, per i quali sono state di recente definite le procedure
di finanziamento, come meglio specificato di seguito:
a) €  1.500.000,00  pe r  la  re al i zzazione  de l la  nuova  pale stra  pre sso  i l  Polo  scolasti co  San

Giovanni  in  V e ne re ,  in  sosti tuzione  de l la  struttura  comunale  e si ste nte  in  V ia  Primo
Maggio,  ope ra  f inanziata  con  D.M.  MIUR  de l l ' 11  fe bbraio  2019  n.  94  ( re gi strato  al la
Corte  di  Conti  in  data  3  apri le  2019 n.  1-546 pubbl i cato  sul  s i to  MRU in  data  10  apri le
2019) ,  ave nte  ad  ogge tto  la  conce ssione  di  f inanziame nti  pe r  la  me ssa  in  si cure zza  o
re al i zzazione  di  nuove  strutture  scolasti che  sportive  con  fondi  di  cui  al l ' arti colo  1,
comma 1072,  de l la le gge  27 dice mbre  2017,  n.  205;

b) €  1.440.000,00  pe r  la  re al i zzazione  de l  proge tto  di  Boni f i ca/MISP  de l la  Ex  di scari ca
comunale  si ta  die tro  i l  Cimi te ro  (Codice  ARTA  CH231801) ,  f inanziato  dal la  Re gione
Abruzzo  con  i l  MASTERPLAN  PER  L' ABRUZZO  –  PATTO  PER  IL  SUD,  fondi  di  cui  al la
de l ibe ra  CIPE  n.  26  de l  10.08.2016,  de l ibe ra  CIPE  n.  26  de l  28.02.2018,  DGR  n.  693  de l
05.11.2016,  DGR  n.  863  de l  20.12.2016,  D.D.  n.  DPC026/215  de l  05/10/2017  e  D.D.  n.
DPC026/283 de l  30.10.2018,  pe r  cui  con  DPGR  n.  26  de l  11.04.2019 è  stato  nominato  i l
Sindaco  de l  Comune  di  Fossace sia  quale  commissario  “ad  Acta”  pe r  la  chiusura
de f ini ti va de l la di scari ca pubbl i ca di sme ssa ubicata ne l  Comune  di  Fossace sia

TENUTO CONTO  che :
- pe r  quanto  conce rne  l ' inte rve nto  al la  le tte ra  a)  de l  pre ce de nte  e le nco,  con

de l ibe razione  giuntale  n.  189  de l l ' 11.12.2018 è  stato  approvato  i l  progetto definitivo dei
lavori di “REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO IL POLO SCOLASTICO SAN GIOVANNI IN VENERE,
IN SOSTITUZIONE DELLA STRUTTURA COMUNALE ESISTENTE IN VIA PRIMO  MAGGIO” redatto dall'ing.
Silvano  Sgariglia  Responsabile  del  Settore  IV  in  collaborazione  con  l'arch.  Antonio  Colanzi,  che
prevede una spesa complessiva di € 1.500.000,00;

- per quanto concerne  l'intervento alla lettera b)  del  precedente  elenco,  con deliberazione  giuntale
n. 117 del 25.07.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità dell'intervento di  BONIFICA E MESSA
IN SICUREZZA PERMANENTE DELL'EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA'  DIETRO CIMITERO, redatto
dall'ing.  Silvano  Sgariglia,  che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  1.440.000,00  per  un'area  di
intervento di circa 12.400 mq;

DATO ATTO che
- ai sensi dell'art. 172, comma 01 - d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l'Elenco Annuale  ed il  Programma

Triennale  delle  Opere  Pubbliche  devono  essere  approvati  dalle  Amministrazioni  aggiudicatarie
unitamente al Bilancio preventivo del quale fanno parte integrante;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 08/07/2019 - Pagina 3 di 7



- il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  Documento  Unico  di  Programmazione
dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal  principio applicato della programmazione
di cui all'allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

RTENUTO pertanto necessario procedere ad approvare la prima variazione  del  programma triennale  dei
lavori  pubblici  2019-2021  ed  elenco  annuale  2019,  con  contestuale  aggiornamento  del  Docume nto
Unico  di  Programmazione  (DUP)  pre vi sto  dal l ' art.  170  de l  TUEL  (Te sto  unico  de gl i  Enti
local i ) ,  per l'inserimento  dei  citati  interventi  da  avviarsi  nel  corso  del  corrente  esercizio  finanziario
2019;

VISTO che in attuazione dell'art. 21, comma 8, del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile  2016,  Codice  dei
contratti  pubblici,  il  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  di  concerto  con  il  Ministro
dell'Economia e delle Finanze, ha adottato con il decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 (Gu n. 57 del  9 marzo
2018), il Regolamento che  disciplina le  procedure  e  gli  schemi-tipo per la redazione  e  la pubblicazione
del  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale  per l'acquisizione  di  forniture  e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 5 del citato DM 16.01.2018 n.  14 le  modifiche  al  programma triennale  e
relativo  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  sono  pubblicate  sul  profilo  del  committente  in  
Amministrazione Trasparente e sui siti informatici di cui agli art. 21 comma 7 e 29 del D. Lgs. 52/2016;

CONSIDERATO  che,  in  base  all'assetto  organizzativo  dell'Ente  è  individuato  quale  responsabile  della
programmazione  dei  lavori  pubblici,  il  Responsabile  del  Settore  IV  –  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  a
cura del quale, sulla base delle indicazioni dell'Amministrazione comunale ed in raccordo con il  Settore
II  –  Finanza  e  Contabilità,  è  stato  predisposto  l'allegato  aggiornamento  al  programma  triennale
2018/2020 e l'elenco annuale 2018, di cui al citato Decreto Ministeriale,  inserendo i  due  citati  interventi
aggiuntivi;

RITENUTO  inoltre  necessario  modificare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo
2019/2021 (Art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000), di cui alla nota di aggiornamento approvata con la
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  in  data  27/12/2018,  inserendo  nell'elenco,  negativo,  delle
nuove  opere  pubbliche  da  realizzare,  gli  interventi  di  cui  al  presente  atto,  oltre  a  quelli  di  seguito
elencati  che  non  vengono  inseriti  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  in  quanto  di  importo
singolarmente inferiore ad € 100.000,00:

-€ 70.000,00 per la realizzazione  di  un progetto di  cui  al  D.L.  30/04/2019 n.  34,  art.  30 e  successivo
Decreto MISE 14/05/2019, che ha previsto l'erogazione a favore di questo Comune, rientrante
nella fascia demografica tra  5.000 e  10.000 abitanti,  di  un  contributo  di  tale  importo  per  la
realizzazione  di  investimenti  nel  campo  dell'efficientamento  energetico  e  dello  sviluppo
territoriale sostenibile;

-€ 50.000,00 per la realizzazione della Piazzetta dei  Pescatori,  opera finanziata dal  FLAG Costa dei
Trabocchi,  nell'ambito  del  programma  operativo  FEAMP  2014/2020  –  priorità  4  obiettivo
specifico  4.2  –  azione  1.A.2,  da  comunicazione  PEC  del  23/05/2019  del  predetto  FLAG,  di
approvazione  della  graduatoria  definitiva  dell'Avviso  pubblico  del  03/05/2018,  in  cui  il
Comune  di  Fossacesia  risulta  in  posizione  utile  per  l'ammissione  al  contributo  di  che
trattassi;

RITENUTO  inf ine  di  pre ci sare  che  con  succe ssiva  de l ibe razione  consi l i are  si  proce de rà  ad
apportare  le  conse gue nti  variazioni  al  Bi lancio  di  pre vi sione  comunale  pe r  l ' inse rime nto
de gl i  inte rve nto di  che  trattasi ;

VISTI:
- il D.M. 16.01.2018 n. 14;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti Locali;
- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

P R O P O N E

1) di  RITENERE  la  premessa,  anche  se  materialmente  qui  non  trascritta,  parte  integrante  e

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 08/07/2019 - Pagina 4 di 7



sostanziale del presente atto e motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990  s.m.i.;

2) di  APPROVARE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  ed  ai  sensi  dell'art.  21  del  D.  Lgs.
18.4.2016  n.  50  e  dell'art.  42,  lettera  b)  del  T.U.  approvato  con  D.  Lgs.  267/2000,  la  prima
variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici  per gli  anni  2019/2021 e  l'Elenco Annuale
dei  Lavori  Pubblici  per l'anno 2019 di  questo Ente,  per aggiungere  all'annualità 2019 i  seguenti
interventi:

a) €  1.500.000,00  pe r  la  re al i zzazione  de l la  nuova  pale stra  pre sso  i l  Polo  scolasti co
San  Giovanni  in  V e ne re ,  in  sosti tuzione  de l la  struttura  comunale  e si ste nte  in  V ia
Primo  Maggio,  ope ra  f inanziata  con  D.M.  MIUR  de l l ' 11  fe bbraio  2019  n.  94
(re gi strato al la Corte  di  Conti  in data 3 apri le  2019 n.  1-546 pubbl i cato  sul  s i to  MRU
in  data  10  apri le  2019) ,  ave nte  ad  ogge tto  la  conce ssione  di  f inanziame nti  pe r  la
me ssa  in  si cure zza  o  re al i zzazione  di  nuove  strutture  scolasti che  sportive  con
fondi  di  cui  al l ' arti colo 1,  comma 1072,  de l la le gge  27 dice mbre  2017,  n.  205;

b) € 1.440.000,00 pe r  la  re al i zzazione  de l  proge tto  di  Boni f i ca/MISP  de l la  Ex  di scari ca
comunale  si ta die tro i l  Cimi te ro  (Codice  ARTA  CH231801) ,  f inanziato  dal la  Re gione
Abruzzo  con  i l  MASTERPLAN  PER  L' ABRUZZO  –  PATTO  PER  IL  SUD,  fondi  di  cui  al la
de l ibe ra  CIPE  n.  26  de l  10.08.2016,  de l ibe ra  CIPE  n.  26  de l  28.02.2018,  DGR  n.  693
de l  05.11.2016,  DGR n.  863 de l  20.12.2016,  D.D. n.  DPC026/215 de l  05/10/2017 e  D.D.
n.  DPC026/283  de l  30.10.2018,  pe r  cui  con  DPGR  n.  26  de l  11.04.2019  è  stato
nominato  i l  Sindaco  de l  Comune  di  Fossace sia  quale  commissario  “ad  Acta”  pe r  la
chiusura  de f ini ti va  de l la  di scari ca  pubbl i ca  di sme ssa  ubicata  ne l  Comune  di
Fossace sia

3) di  APPROVARE conseguentemente,  le  seguenti  schede  costituenti  il  Programma  Triennale  dei
Lavori  Pubblici  per  gli  anni  2019/2021 e  l'Elenco  Annuale  dei  Lavori  Pubblici  per  l'anno  2019,
aggiornate  alla seconda variazione  di  cui  al  punto precedente  e  redatte  secondo  lo  schema  di
cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, ed allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- Scheda 1 “Quadro delle Risorse disponibili;
- Scheda 2 “Artcooaazoon copertura foaoazarza”;
- Scheda 3 “Eonoco annuale;

4) di  MODIFICARE  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo  2019/2021  (Art.  170,
comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000),  di  cui  alla  nota  di  aggiornamento  approvata  con  la
deliberazione di Consiglio Comunale  n.  80 in data 27/12/2018,  inserendo nell'elenco,  negativo,
delle nuove opere pubbliche da realizzare, gli interventi di cui  al  presente  atto,  oltre  a quelli  di
seguito elencati che non vengono inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici in quanto
di importo singolarmente inferiore ad € 100.000,00:

-€ 70.000,00 per la realizzazione  di  un progetto di  cui  al  D.L.  30/04/2019 n.  34,  art.  30 e  successivo
Decreto MISE 14/05/2019, che ha previsto l'erogazione a favore di questo Comune, rientrante
nella fascia demografica tra  5.000 e  10.000 abitanti,  di  un  contributo  di  tale  importo  per  la
realizzazione  di  investimenti  nel  campo  dell'efficientamento  energetico  e  dello  sviluppo
territoriale sostenibile;

-€ 50.000,00 per la realizzazione della Piazzetta dei  Pescatori,  opera finanziata dal  FLAG Costa dei
Trabocchi,  nell'ambito  del  programma  operativo  FEAMP  2014/2020  –  priorità  4  obiettivo
specifico  4.2  –  azione  1.A.2,  da  comunicazione  PEC  del  23/05/2019  del  predetto  FLAG,  di
approvazione  della  graduatoria  definitiva  dell'Avviso  pubblico  del  03/05/2018,  in  cui  il
Comune  di  Fossacesia  risulta  in  posizione  utile  per  l'ammissione  al  contributo  di  che
trattassi;

5) di  DARE  ATTO  che  con  successiva  deliberazione  consiliare  si  procederà  ad  apportare  le
conseguenti variazioni  al  Bilancio di  previsione  comunale  per l'inserimento degli  intervento di
che trattasi;

6) di  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  e  nella  sezione
dedicata di “Ammzozstraazoon Trasparnotn”;

7) di DARE MANDATO al Responsabile del Settore “Lavorz Pubblici e Maoutnoazooz” dell'attuazione
del presente atto.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 08/07/2019 - Pagina 5 di 7



F.to IL SINDACO

_____________________________
(Enrico Clemente Di Giuseppantonio)

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 08/07/2019 - Pagina 6 di 7



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Colaiezzi MariellaDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il____________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Colaiezzi Mariella

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Colaiezzi Mariella

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

24/07/2019

Dott.ssa Colaiezzi Mariella

24/07/2019

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________02/07/2019 02/07/2019

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

F.to DI GIUSEPPE MARIAROSA F.to SGARIGLIA SILVANO 

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 648 del 25/06/2019

comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

919

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 08/07/2019 - Pagina 7 di 7

24/07/2019

F.to Dott.ssa Colaiezzi Mariella  




